
Gaden uden nåde
»Et socia lt og psykologisk drama med 
intens m iljøbeskrivelse og masser af 
action -  kan det virke lig ikke finde vej 
til danske biografer?« skrev Ebbe Iver
sen i Kos. 127 om Martin Scorseses 
»Mean Streets«. Jo, film en har nu fundet 
vej til Danmark. Efter at den i første om
gang var blevet rejected  af W arner-Con- 
stantin, har Nordisk Film nu taget den 
hjem, og hurra fo r det.

»Mean Streets« er Scorseses tredie 
spille film . Den første, »W ho’s that 
Knocking at my Door«, kender vi ikke 
noget til, og vi har vist he ller ikke grund 
til at savne den. Den anden var »Boxcar 
Bertha«, som var mere sympatisk end 
god, og som end ikke den danske tite l, 
»Togrøverne fra Arizona«, kunne redde i 
land kom m ercielt. Med »Alice bor her 
ikke mere« og »Taxi Driver« er Scorsese 
rykket frem i fronten blandt dagens ame
rikanske film instruktører.

»Mean Streets« ligner ikke nogen an
den amerikansk film  fra disse år. Folk,

der har skrevet ud førlig t om den, under
streger, at det er en selvbiografisk film . 
Det kan gerne være, selv om det er tv iv l
somt om Scorsese har en fo rtid  som ma- 
fioso-stik-i-rend-dreng. M iljøet er i alle 
tilfæ lde hans eget, L ittle  Ita ly i New 
Yorks East Side, og det man mener med
»selvbiografisk«, er nok filmens utrolige
m iljø s ik k e rh e d  o g  n æ s te n  fo ru ro lig e n d e  
p ræ g  a f d o k u m e n ta r is m e .

»Mean Streets« handler om nogle un
ge fyre, anden-generations italienere, 
der dasker rundt i deres eget småkrimi- 
nelle miljø. De er nogle fandens karle i 
egen indbildning, men målt med den

Mafia-standard vi kender fra  »God- 
father« og andre film  af samme skuffe, 
er de bare underskovens skravl og s ja
kaler. De tjener til dagen og vejen ved 
at køre m /m bers-lotterier, ved at låne 
hinanden penge til ågerrenter og ved at 
fuppe pæne, troskyld ige drenge, der skal 
ud og prøve det v ilde natte liv i New 
Yorks suspekte kvarterer. Deres ørkes- 
løse tilvæ relse henleves på dunkle barer 
og i snuskede b illa rd-haller, hvor de med 
store ord og malende fagter »fører fo r
retninger« med hinanden. Og alt imens 
drømmer de om at finde vej op ad s ti
gen, enten ved egen fortjeneste e ller 
ved hjæ lp af diverse onkler og gudfædre.

M iljøet er dybest set stokkonservativt. 
Hakkeordenen er urokkelig. Fam ilie-re
la tioner er af kapital betydning. Den kri
m inelle udbytning af underhundene er 
acceptere t af alle parter og føles som 
en naturlig samfundsorden. Kato lices- 
men og visheden om den sikre fo rta 
belse er den åndelige overbygning i sy
stemet. De er alle syndere, og kirkens 
syndsforladelse er kun en stakket frist.

En scene fra  M artin Scorseses 
film  om ita lienske smågangstere 
i New York, »Gaden uden nåde«.

Charlie er den pæne dreng i den flok, 
vi lærer at kende. Han har de rette fo r
bindelser, og han har en chance for at 
komme opad i hierakiet. Men han har 
knyttet sig følelsesmæssigt og moralsk 
til et par uheldige eksistenser, den util- 
passede og selvdestruktive Johnny Boy 
og hans ep ileptiske kusine Teresa. Char- 
lies onkel vil godt promovere ham, men 
det er underforstået, at han afbryder sin 
forb indelse med Johnny Boy og Teresa.

Det kan Charlie ikke, og da Johnny Boy 
bringer sig mere og mere i knibe i fo r
bindelse med en gæld, prøver Charlie at 
hjælpe ham, hvad der b liver fa ta lt for 
ham.

Charlie og Johnny Boy er filmens to 
modpoler. Den fornuftige Charlie sidder 
i sit miljø til op til halsen, og han elsker 
det fo r hvad det er. Han hører hjemme 
i denne verden af sam funds-accepteret 
krim inalitet, og han håber konstant, at 
han kan nå sin drømmeplads i systemets 
øverste lag, hvis han bare fø lger de æ ld
gamle spille reg ler. Men Charlie er sig 
også sin skyld og fortabelse bevidst, og 
hans dybeste bekymring i tilvæ relsen er, 
at han ikke kan finde den rette måde at 
udsone sin skyld på. Han drages fysisk 
mod ild som en anden natsværmer, og 
han ved, at han, den dag han endelig 
tør gå helt ind i ilden, også kan lutre 
sin synd.

Johnny Boy har ingen metafysiske spe
kulationer. Han lever fra hånden og i 
munden, helt ansvarsløst og irrationelt, 
sp ille r sine penge op og skylder væk til 
alle sider. Han er den evige oprører, der 
hverken kan e ller vil tilpasse sig nogen 
form for system, og på det plan frem står 
han som filmens helt, selv om han sam
tid ig  er skyld i alle de fortræ deligheder, 
der vælter ned over Charlie. Han er ufor
udsigelig, letfæ rdig, løgnagtig og styrer 
med lukkede øjne og blind uforstand 
lige durk ned i skidtet.

Robert De Niro sp ille r Johnny Boy 
med en fabelagtig detaljerigdom  og lu
rende galskab i figuren. Hans præstation 
er et virtuosnummer af den slags, der 
gør en skuespiller til stjerne fra den ene 
dag til den anden, og på baggrund af 
senere film  virker hans Johnny Boy da 
også som en bekræ ftelse på hans ret 
enestående stilling  i amerikansk film  af 
i dag. Overfor ham er Harvey Keite l ned
dæmpet indtil det underspillede, men 
netop med den grundtone af då rlig t t i l
sløret desperation, der gør Charlie så 
rig tig i filmens sammenhæng og så fo r
kert i moralsk henseende.

Selv med film  som »Alice . . .«  og »Taxi 
Driver« som målestok er »Mean Streets« 
en trium f for Martin Scorsese, måske 
hans mest virtuose og konsekvent gen
nemførte og lydefri film . Man griber sig 
ustandselig i et vurdere filmen som en 
dokumentarisk reportage, en Wiseman- 
e ller Leacock-udflugt til et sært og fo r
krampet miljø. Dialogen er fantastisk tæt 
og buldrer afsted i Smalltalk og overlap
pende rep likker på en måde, der kun 
kunne være improviseret, hvis man ikke 
vidste bedre. Kent W akefords kamera er 
ofte håndholdt og reg istrerer handling 
og miljø i meget lange indstillinger, der 
igen understreger film ens uartific ie lle  
karakter. Lydsiden er overlæsset med 
incidentalm usik fra  jukebokse og ra
dioer.

»Mean Streets« er ikke nogen umid
de lbart nem og kom m ercielt udfarende 
film , men den er et s tort kunstværk, der 
fo rtjener succes. Ib Lindberg
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